
 
Projekt:  Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.08/03.0009 

 

 
 
 

VYHLEDÁVÁNÍ NULOVÉHO BODU 
OBROBKU POMOCÍ DOTYKOVÉ 

SONDY 
 
 
 
 

 



 
 
 

Funkce: G31 
 
Adresy: X, Y, Z, A, L 
 
Příklad zápisu: G31 X5 Yl0 L300  
                           G31 Z-10 
Funkce G31 je základní pohybová funkce pro využití dotykové sondy. Sonda se používá 
nejčastěji k nalezení výchozího bodu obrábění, případně měření korekce nástrojů. Sondu je 
možno rovněž využít k měření rozměrů obrobku nebo k digitalizaci tvaru modelu. V tomto 
případě je vhodné výsledky měření ukládat jako datový soubor a zpracovávat je pomocí 
specializovaného software. 
Funkce G31 vyvolá podobně jako funkce G1 pohyb v jedné nebo současně ve dvou 
programovaných osách; ovšem pouze takovou rychlostí, která umožňuje okamžité zastavení 
pohybu bez dobržďování. Pohyb trvá tak dlouho, dokud se dotyk sondy nedostane do 
kontaktu s překážkou. V okamžiku, kdy sonda vyšle signál o kontaktu, se pohyb zastaví a 
vypíší se aktuální souřadnice.programu. Potom pokračuje na následujícím bloku. 
Pokud ke kontaktu sondy nedojde během celé naprogramované dráhy, pohyb se rovněž 
zastaví a program pokračuje na řádku zadaném v adrese L.V případě, že adresa L není 
zapsaná, vypíše se hlášení porucha sondy. Při spuštění funkce G31 musí být sonda mimo 
dotyk. V opačném případě se pohyb nevykoná a vypíše se hlášení porucha sondy. Nelze tedy 
programovat dvě funkce G31 bezprostředně za sebou. 

 
 
 
 
Středem na válec 
 

Funkce: G36 
 
Adresy D, W 
 
Příklad zápisu při hledání středu otvoru: G36  D36  
 
Příklad zápisu při hledání středu čepu: G36  D64  W-5 
 
Funkce G36 je cyklus , který pomoci čtyř měření dotykovou sondou, vyhledá střed otvoru 
nebo čepu. Tento bod je často používán jako nulový bod součástí a jeho nalezení je třeba k 
tomu, aby se nástroj uvedl do výchozí polohy pro obrábění. Pokud je ve funkci G36 zapsána 
pouze adresa D, jedná se o centrování otvorů, pokud je zapsána současně ještě adresa W, jde o 
centrování čepu. Adresa D udává přibližný průměr a slouží systému pro určení přejezdu 
rychloposuvem. Adresa W (vždy pouze relativně) určuje hloubku poklesu na bocích čepu. 
Před spuštěním funkce G36 musí být upnutá dotyková sonda a její dotyk musí být přibližně 
ve středu otvoru nebo čepu, jehož centrování bude následovat. Této polohy se dosáhne ručním 
řízením. 



Při centrování otvoru sonda nejdříve rychloposuvem přejede ke stěně otvoru ve směru +X, 
potom pomalým posuvem přeměří polohu stěny otvoru, rychloposuvem ve směru -X přejede 
druhou stranu otvoru a proměří její polohu. Z obou naměřených hodnot řídící systém určí 
polohu středu v ose X a do této polohy sonda rychloposuvem najede.Měření v ose Y je 
obdobné. Po skončení funkce G36 je dotyk sondy ustaven ve středu otvoru. Centrování čepu 
je podobné, pouze po přejezdu rychloposuvem následuje pokles zadaný adresou W a měření 
směrem dovnitř čepu. Přejezdy přes čep jsou vždy v původní výši. Po ukončení funkce G36 je 
dotyk sondy ustaven nad středem čepu v původní výši. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Středění na drážku 
 
Funkce: G37 
 
Adresy : U ,V, W 
 
Příklad zápisu při drážce : G37 U 40  
 
Příklad zápisu při hledání středu kvádru:  G37 U 40 V60  W – 5 
 
Funkce G37 slouží k vyhledání středu drážky rovnoběžné s některou z os X nebo Y pomocí 
dvou měření dotykovou sondou. Ve funkci může být zapsáno pouze jedna z adres U nebo V, 
která udává přibližnou šířku drážky (šířce ve směru X odpovídá hodnota adresy U, šířce ve 
směru Y odpovídá hodnota V). Pokud je současně zadána i adresa W,(vždy pouze relativně) 
slouží k určení hloubky poklesu při měření zvenčí. Po skončení měření se sonda zastaví na 
nalezené ose drážky. 

 

 



 
 
Vyhledání vnějšího rohu 
Funkce: G38 
Adresy : U, V, W 
Příklad zápisu :  G38 U10 V15 W10 
 
Funkce G38 slouží k vyhledání libovolného rohu polotovaru nebo obrobku pomocí tří měření 
dotykovou sondou. Před spuštěním funkce musí být dotyk sondy ustaven vůči polotovaru tak, 
aby při měřícím pohybu sondy došlo k jejímu kontaktu s polotovarem. Délky měřících 
pojezdů v jednotlivých osách se zadávají v adresách U, V a W vždy relativně. 
Cyklus měření začíná pohybem v ose X a končí pohybem v ose Z. Po skončení měření se 
dotyk sondy ustaví vůči rohu polotovaru přesně na souřadnice, které jsou zadány adresami U, 
V a W. 
 
 

 
 
Vyhledání vnitřního rohu 
Funkce: G39 
Adresy : U, V, W 
Přiklad zápisu : G39 U5 V10 W10 
Pouze G39 je určena k vyhledání vnitřního rohu polotovaru pomocí tří měření dotykovou 
sondou, podobně jako funkce G38. Po ukončení měření se dotyk sondy přesně ustaví vůči 
polotovaru na souřadnice dané adresami U, V a W. 


